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Date: 13.12.2023.

KONTRATE

Numri i kontratés: | 621-23-12475-5-2-1/C862

Grup i Operatoréve Ekonomik Niki - GD SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne
vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

140-LOT3 - Hapja e rruges dhe kubezimi i rrugés né rrugen Prekoreka né fshatin Krushevé - K.K.
Dragash (FAZA - 2) me numér identifikues: 621-23-12475-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-140-
521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontrat@s éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 140:LOT3 - Hapja e rruges
dhe kubezimi i rrugés né rrugen Prekoreka né fshatin Krushevé - K.K. Dragash (FAZA — 2) me numér
identifikues: 621-23-12475-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-140-521,
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Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 10,001.00 € ( dhjete mij e nje Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité (jetér (¢ dosjes 8¢ tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme ¢ ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné nijéra tjetrén: dhe né raste (&
pagartsisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésis¢ né (@ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g& kané 1€ bigjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njtra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht, Komunikimet pér Autoritetin

P4 lutemi referojuni kétij numri (€ kontratés ne dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




dhe duhet t¢ dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim € pranimit 1€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat (¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit (& komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré té gjitha masal e
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi. certifikate, ose vendimi.,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (€ allg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
& shkruar dhe [jalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shié e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej € cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /é@/w 2 ;()é-%

Pozita:

ar pergjegjés i prokurimi
o A

e ol A

Data: 13.12.2023. ( gT
Vula <

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Niki - GD
SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K.,
Rruga e restelices, Dragash

Pozita: //
7 =
A

Nénshkrimi:

Data:

= Gjuha do (& jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-12475-5-2-1/C862

Neni 1 Pérkufizimet

.1 "Kontraté” do & thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritelit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shit
shénuar ng formularin ¢ kontratés 18 nénshkruar nga palét. duke pérlshiré (8 gjitha shtojeat pér kété dhe 1& gjitha
dokumentel ¢ inkorporuar me referencé né (g,

1.2 *Puné” konsiderohen t& gjitha alo puné 1 cilat jané objekl i kontratés dhe (& cilat Auntoriteti Kontraktues
kérkon qif & kryhen nga kontrakiuesi, qolshin ato ndértim. restaurim, meremelim apo rénim ndértesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, struktura (& tera apo pjesé 18 tyre.

[.3 “Kontraktuesi™ éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1¢ citél) éshig palé né koneraté dhe £shié i obliguar 8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projekiit” &shié njeriu i caktuar né kushiel ¢ vecanta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Konlrakuues), i cili 8shié pérgjegjss per mbikégyrjen ¢ krycrjes sé punéve dhe pér 8

gjitha hollésité duhet Ui raportof@ Autoritetit Kontraktues.

1L5°Cmimi Kontratés™ do @& thoté shuma g8 i paguhel Kontrakiuesit sipas marréveshjes nié Tormularin ¢
kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit™ do (& thot@ vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontrakiuesit” do & thoté ¢ &ré makineria péefshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mijetet
Liera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (€ kontraktuara gé duhel & bihen sipas kontralés.

1.8 “Skicat” nénkuptojnié vizatimet, llogarigjet, informalat ¢ siguroara dhe & miratuara nga  Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen c punéve (€ kontaktuara.

1.9 *KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés.

L1 "KVK” do 18 thoté Kushiet e Veganta té Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c sakt@sojnt cili éshté ligii i i pEreaklon (& gjitha ¢éshijet gé nuk jang @ mbuluara né kontrati,

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet patéve hartohen ni gjuhén ¢ specilikuar ng KVK,

Nent 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes & cilés Kontrakluesi o transleron
kontratén ¢ vel ose njt pjesd & saj te njé palé c treté.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorileti konteaktues, la transferojé
kontratén ose njé pjest t saj. ose ndonjt pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto rasle:

a) kur ka ngarkesd pir pagesé. né favor 18 bankicréve 18 Kontraktuesit, (& shumave qE dulet 1€ paguhen ose i
do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast (& dbénies s 18 drejtés sé Kontrakiuesit sipuruesve 18 Kontrakluesit per (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person otlr i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbijen pse detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do (a lirnjé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e konlralés qé tashmé gshié realizuar ose pér pjesén g€ nuk #shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1& kontratés duhet 1E plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhinicn e
kontratés pérveg né raste kur (ransferimi béhet ni banké apo kompani 1€ sigurimit ose instilucion ticlér
financiar,




Neni 4 Nin-kontrakiimi

4,1 Nénkontrata éshig valide velém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes s@ cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontratés sé Lij njé pale 1€ treté.

4.2 Elementel ¢ kontratés q& do 1€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (€ ditura
Autoriletit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast fe ndryshimit te nénkontrakiuesve giale
tmplementimit le kontralés, Kontraktuesi duhet te njoltol me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérejé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Konatrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga  Autoriteti Kontrakiues. Te giithg nénkontraktuesilt ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteli kontraktues nok njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakivesve, megjithalé mund 18
sigurof. ku e konsideron si (& nevojshme, pagesal direkte pér nénkontrakior#t.

4.4 Kontrakluesi ¢shié pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1& vet si dhe @
agjentéve ose (€ puntsuarve, né (€ njgjtén ményre si po 1€ ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontezktuesit,
agjentéve 1€ 1ij ose punétoréve (2 €. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjesc 1€ konlralés ose aprovimi i

nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ j sipas kontraiés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém qi vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
ald (& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi.
Konirakiesi duhct qé, né ¢faréde momenti pas skadimit (& periudhés sé& garancisg, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraklues, me kérkesé dhe shpenzime (& Auloritetit konlraktues, pérfitimel e obligimeve (& tifla pir
kohézgjatjcn ¢ garancisé st skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhinia ¢ dokumenteve

3.1 Nése &shié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet 1 japi
Kontraktuesit, pa pagest, njé kopje @& skicave (& pérgatitura pdr realizimin ¢ kontratés dhe kopic @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund @ blejé kopje tjera @ kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas léshimil 1@ certilikatds
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet i kthen autoriletit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokementet
Ljera & kontratgs,

3.2 Pérveg nise Eshild ¢ nevojshme pér géllime 1& kontratés, skical, specifikimet dhe dokumentel (jera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet i kemunikohen njé pale & tret& nga Kontraktucsi pa
pajtim paraprak 1€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g¢ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qg jané 1& nevojshme pér ckzekutim (€ mirgé 8 kontrads dhe pér
kompensinm démi nga ndonjé defekd € saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraklues, né kohén ¢ duhur dhe ng pérputhje me ceuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishle, néé pérputhje nic programin ¢ zbatimil e detyrave 18 pércaktuara né kito Kushte
(& piérgjithshme.

0.2 Kontrakiuesi, giale shitytézimit. duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion 18 1ij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato né gjendjen ¢ Lyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontrakwesi nuk do 1€ kelé (& drejté (& ndonjé pagese pér pérmirésimet @ rezullojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé ndihmin ¢ Autoritetit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve @ ligjeve,
tregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 8 Republikés se Kosovés 1@ cilal mund
1 ndikajné te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve (& tij me kontratgé. Autoriteti kontrakloes mund ta japé
ndibmén e kérkuar Kontrakluesilt me shpenzime t& Kontrakiuesil,
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7.2 NE bazé & dispozitave (& ligieve dhe rregollereve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 h&jé 18 gjitha
pérpiekjcl ¢ nevojshme pir @ lehtésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér (€ gjitha vizat dhe lejel e nevojshme,
duke pérfshirg lejen c punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimoet e & cildve Kontrakiuesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet t& veprojé sipas urdhrave administrative & 1 jep auloriteti kontrakiucs., Nésc
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njié urdbri administrativ shkon pértej Fushéveprimit 1& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontralés. do ta njollojé autoritetin kontraklues pér ké@ duke i paragitur
arsyel e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit, Ekzekutimi i urdbrit administrativ nuk do té pezullohel pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet Ui respeklojé dhe & veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né lugi ni
Republikén ¢ Kosovés dhe do & sigurojé g personeli i tij. (€ alérmit ¢ tyre, dhe punélorél vendori e tij
gjithashtu 1§ respekilojne dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Koniraktuesi duhet Ui trajtojé 1& giitha dokumentet dhe inlormatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe kenfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshié ¢ nevojshme pér géllime (& ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do
t& publikajé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratds pa pajtim paraprak me shkrimi nga Auteriteti kontraktues.

8.4 Nisc Kontrakiuesi Eshié grup, pérbérfa e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetil kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punél do L& fillojné dhe & pérfundojni brenda afatit (& cakiuar rEné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakiuesi do 1€ siguroj ¢ (€ giitha punét g€ aifajo do 18 bjg, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimil
1& punimeve do & b&hen né kohit dhe né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e altésisé dhe zellit. ¢ cila do (& pritet nga njé kontrakiues i afllé dhe me pérveji a@
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punts dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale @
punonjésve gé jang pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1€ kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi dubet (& sieuroj zonén ¢ ndértimit menjgheré pas fillimit 1& punés pér arsyet € méposhtme;

a. né qolt se plr kryerjen e punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavatoré 1 Hojeve ¢ ndryshme, vinga,
kamion& ¢ Hojeve 1 ndryshme, skela & larta, etj do 1& pérdoren dhe
b, né mignyré qé 1€ mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth. trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do (& jei& pérgiegjis pér siguring e (8 gjitha akliviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuest dubel 1€ punisoj personel kyg dhe & pérdor pajisje 1& identifikuara né tender ¢ Uj. pér & kryer
punit ose personel tjelér dhe pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do & aprovoj
¢do zEvendisim & propozuar ¢ personclit kye dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e tyre pirkatdse. ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé 1& mirl se alo 1€ propozuara gjaié tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakluesi do (&, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimit 1@ kontratés, [urnizej Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 18 ploté dhe 18 mire (8 kontratés, Shuma ¢ sigurisé do 18 saklésohet né KVK., Siguria ¢
ckzekutimit do 18 ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢larédo humbjeje q@ éshié pasojé e
mosckzekutinnU 1€ ploti dhe (& dubur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1& vazhdoj té mbelet i viefshém 30 dilé pas léshimit 1& Centifikatés sé Pranimit te Pérkohshim.

[0.3 Siguria e ekzekutimit 18 kontratés do 18 jeté né formén e dhigné né pjesén 1V (& kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa ¢ léshohet Cerlilikata ¢ Korrigjimit 18 Delekteve, rreziget ¢ 18ndimeve
personale, vdekja, dbe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punil, Impiantet. Materialet. dhe
Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé alén.

11.2 Kontraktuesi dulel (€ sigurof njé sigurim nga dila [ilimit (& punimeve deri né fund 18 periudhés garantucse
1¢ defekteve né shumat e pércakiwara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhume & cilat jané pér shkak 18 rrezigqeve (&
Kontraktuesil:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b)Y humbije ose démtim i Pajisjeve:

{¢c) bumbje ose démtim i pronds {pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) diémtim ose vdekje ¢ personelit ie tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 5 ditéve pas nénshirimit (& kentratés dubet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikalén pér sigurim & ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésvara.

114 NE qoliE sc kontraktuesl nuk ofron njé sigurim 1€ I8 aldheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (¢ pérjashiohet nga pjesémarria né aktivitete! ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

[1.5 Né&qofg se ekzistojné arsye & mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1& ofrimit & cerlifikatés mbi
sigurini, Aulorileti Kontraktues muad (& zgjasé alatin e cakluar pér dordzimin ¢ cerlilikatés mbi sigurimin ose te
climinojié sigurimin dhe & zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga Ftimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK. kontrakluesi do U derézojé Menaxherit & Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kahor ge kérkohet pér dorézim dhe mivatim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar,

12.2 Nésc menaxheri § projektit pér me tepér kérkon madifikime ne programin ¢ punéve nié kuadér 1¢ punéve (¢
kontraktuara, kontrakluesi duhet a rishikojé edhe njsheré programin dhe Uia kthej& prapt Menaxherit (@
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar nég KVK.

[2.3 Pér gdo pakénaqisi apo mosmarréveshje ng lidhfe me modilikimin ¢ programit, kontrakluesi do 18 siguroji
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitjn ¢ programit t& tllg, duke pérfshiré ¢do shicsé nga menaxheri i prajektit nuk do (& zvogélof ose &
iris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara. si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do ti¢ rezultojé né ndonjé pagess shiesé pér kontrakisesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencis s¢ kontraktuesit giaté prpilimit té programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket 8 drejtén 1€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk ésheé
perishiré ng zbalimin e kontratés, me pérjashtim @& personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues,

[3.2 Kontrakiuesi do 1€ sigurojié siguring né vend-punishte gjaté gjitht periudhis sé ekxekutimit dhe do @ jee
pergjegiés pér &8 marr€ hapat ¢ nevojshém, ng inleres & punonjisve 18 18], agjenléve te Autoritetit Kontrakives
dhe paléve (8 treta, pér ¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i eili aund 18 rezultojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do & marré t¢ githa hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e tj.
pér (& siguroar qé sirukturat dhe instalimet ekzistucse mbroben, ruhen dhe mirémbahen. Ai do s jelé pirgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e Lif, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé le cilat jané &8 nevojshme
pér zhatimin ¢ dubur (& detyrave ose g8 me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteli Kontrakiucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojd qé punimel die instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit 1& 1illa si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai. né veganti, do 18 mand
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetel.




14.2 Cdo mast te vecanté (8 cifén Kontraktuesi e konsideron (€ nevojshme, ose 8shué kérkuar nga Auloriteti
Kontraktues me g€llim & mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve. wrave, do (@ barlet ne shpenzime (&
Kontrakluesil, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktoesi dubel 16 njoltojé
Autoritetin kontraklues pér ¢farédo masa 1€ veganta g ai synon t8 ndérmarré para se krycj ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (@ jelé né shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi Eshté pérgjegjés pér € gjitha ttimet dhe detyrimet doganore n¢ pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovits,

£5.2T¢ glitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ng ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmenizojé gmimin ¢ kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje (¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil @ 1enderit dhe datés s& fundit (8 vertetimil ©
pérfundimit 1& punéve.

£5.4 Mcenaxheri 1 Projektit nuk do 1§ lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak e ngritjes st tatimeve
dhefosc ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndedhur gjald kohés sa ka qent né vonesi
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

10.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (& perfshiken né Punét néé mes (& Datés s¢ [iHimil dhe
né fund (& periudhigs sé Korrigjimit (& Defekieve do 16 rregullobet nga Kontrakluesi ¢ koston e Kontraktuesit
nésc humbja ose démiimi tind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Nenmi 17 Fillimi i puniéve

17.1 Kontraktuesi do t& [illoj puniét brenda atatit kohor & specilikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (8
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxheril 1&
Projektit, dhe do (& plotésof ato brenda afatit kohor & specilikuar ng KV,

Neni 18 Zgjatia e periudhis sé ekzekutimit

I8.1 Kontrakluesi mund 1 kérkojé zgjatjc & periudhes sé ckzekutimit nése realizimi | konlratis si tij vonohet,
ose pritet se do L& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autorileti kontraktues ka déshiuar Ui plotésajé obligimel ¢ veta sipas kontrales:
by Forca madhore & pérkufizuara si n¢ Nenin 38;

[8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund 1¢ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritctin
Kontraktues sc ka ptr géllim 18 biji kérkest pér zgjatje & periudhis s& realizimit pér 1é cilén ai konsideron se
ka ¢ drejté dhe, pérveg nigse ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dbe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhigna gjithéptrfshirése ashty Qe & mund 1€ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Konlraktuesit kité zgjatje 1& periudhis s& realizimil nése mund (& arsyeiohet, ase né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informajié Kontrakiuesin & nuk i éshté dhiné e drejta pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 18 paguaj démet e Hkuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore 1@ cckur né KVK
pér ¢do dité q¢ Data ¢ Pérfundimit €shié me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit, Shuma Lotale ¢ dimeve (@
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autorileti Kontrakives mund 16 zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (@ likuiduara nuk do @ ndikoj né detyrimel
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Antoriteti Kontraktues ka (itvar 1€ drejtén e vierés maksimale né bazié & nenit 19.1 i munde, pasi ta
njoftoji Kontraktuesing




() konliskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) (& ndérprest kontratgén: dhe

(¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé (& treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bitancil 1@
punimeve.

MATERIALEYT DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbajc (€ pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ moltit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga meti me shi. orét e punés, numrin dhe llojin e punéloréve
1 punésuar nd vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet nd pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testel e
kryera né vend. mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdheat dhéne Kontrakivesit;

deklaratat ¢ hollésishme 18 (€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s& bé&ré dhe Ffurnizimet ¢ dor8zuara
dhe @ pérdorura, & afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1€ réndésishme a& logaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimel e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakuues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakivesi ose plrfag@sucsi 1 Lij. Nése Kontraktuesi reluzon, ai do (&
komunikejé piképamijet e 1ij ndaj Autoritetit Kontraktues né alat prej 15 ditésh pas dalés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 18 ninshkruajé ose 18 paraqest
piképamijet e tij brenda periudhés s€ lejuar, do té konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin ¢ puniés né cdo koh& dhe mund. pa hequr
dokumentin, (& bijé ose 1& marr njé kopje & shénimeve @ cilal ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
1ij.

20.3 Sipas ktrkests, Kontraktuesi do 1a sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ dubur pér (&
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jend né pérputhje me specilikimet, vizatimet. sondazhet, modelel,
mostral, strukturat dhe kérkesat tiera né kontralé dhe do 1€ mbahen né dispozicion & Auterilelit kontrakiues pir
qéllime idemtifikimi gjat@ gjithé periudhis sé realizimil.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do (€ jend objekt i njé kérkese (8 dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet Ui referohel numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do (¢
zhvillohel pranimi & llg, sipas rastit. Komponentét dhe materiatet e specifikuara né kérkeseé dubet 18
cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt g& do 18 pérfshilen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 18 refuzohen dhe dubet 18 zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nidse ndonjé
kontrollim tjedr zbulon defckic osc gabime., Kontraktuesit mund (i jepet mund@sia 19 riparojé dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt g8 jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nésc jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, (& cekur n@ KVK, i cili do (& joi& pérgjegjés
pér mbikéqyrien e ckzekulimil (€ punéve gjaté (&ré kohis, duke filluar q8 nga dita ¢ par€ ¢ [illimit & punéve ¢
deri n€ skadimin ¢ perivdhigs garantuese 1€ defekieve dhe pér raportim tek Auvtoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes éshig & konrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura nit
pajim me specifikimet leknike 48 réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do 18 sigurojét & komponentél dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kentraktues qe t& vazhdejé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
se ka vierdsuar plolésisht viEshUrésité q€ mund i hasg né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet i (& paraqesé
ndonjt arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontrakiues do (€ kel (& drejte. ose nga vel ose agjentit e tij, ge (€ inspeklojé, kontroliojé. masi
dhe testojt komponentét. materialet. dhe mjeshiéring, dhe @ kontroblojé progresin ¢ pérgatities, Fabrikimit apo

6




prodiimit 1€ ¢lartdo artikuili g8 pérgatitet, labrikohel ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés. nit ményré qi
W péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kisrkuar. Kjo do 1€ béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 18
speeifikobel né kontrat@.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontrakiuesin
ose do te miralofé certifikimin e proceduris lidhur me kité.

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezubtatet ¢ testit, secili do (8 japé njeé
dekdaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj getrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé 8. Autorileli
kontraktues ose Kontrakiuesi mund (& kirkojné g kifto teste (& pérsériten né & njijtat kushie dhe reethana, ose
nése ndonjéra palé kérken, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkit. Té gjitha raporlet ¢ lestimit do
ti dorézoben awtoritetit kontraktues i cili do Ui komunikejé rezultatet ¢ kétyre tesleve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimeare, Kostoja ¢ ri-testimil do & bartet nga pala pikEpamja e (& cilic
dishmohet se Sshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmirin i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin e Prajektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
[eshim né skica (vizalime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia rhequr vérejljen sc alo
mund (& ndikojn& me vone né kualitetin e punive.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit vidren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo fshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim 1eknik. aifajo do Ui evitoj menjéhert dhe do ' konsideroj pasojal.

23.3 Nése palél ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punive jané bere te nevajshme pér shkak e
gabimeve e tilla ose (¢ pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné nec ¢mimin e kontratds, ather
Menaxheri i Projeklit né bashképunim me aworitetin kontraktves do to korrigiojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjil te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregutlohen pér zbritje pér pagesal paradhinic dhe & mbajtjes. Auloriteti Kontraktues duhet & paguaj
Konlrakiresit shumiin ¢ cerlifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cestifikate. Nése Autoritel:
Kontrakiues bn njt pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes pie pages€ me vonesdé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 42 Iogaritet nga data n& & cilén pagesa dubet 3 ishie biré, deri né datén kur pagesa Eshié bié me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kred nié scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Pundve piér & cilat nuk ésh@ dhéng normé apo cmim nuk do (& paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen (& mbubuara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratis,

24.4 Pagesal ge dubet 1e bithen sipas faturés se léshuar nga Kontrakluesi do 18 bihen né llogaring bankare @
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé ¢ plotgson Kontrakiuesi. 1 njEjti lormular, gé i
bashkéngjitet kéirkests pér pagesé, duhel (& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel & pérmbajné pajisjc pér ndériim, instalim. testim, dhe puntén ¢
komisioneve qe dubet t& kryhet nga ana e Kontrakiuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdotel pér 18 Hogaritur
¢mimin ¢ kontralés. Kontraktuesi do 1& pagubel pér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasts dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25,2 NE rast & kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitelit dubet (& pérmbaj akiivitetel me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktiesit, Pérshkrimi § Aktivitetit pérdorel pér menitorim dhe kontroll 1€ kryerjes s&
aktiviteteve né bazg 1€ 18 cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1@
beéhel veg e veg. Kontrakiuesi do 18 tregoj shpérndarjen ¢ Materaleve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitctit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& biji pagesé paradhénic Kontrakiuesit @ shumave (i ptreakluara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundiér dispozitds nga Kontraktuesi i njg Garancioni ¢ PakushiGzuar Bankar ni nj¢ formé &




praneshme per Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutd (& barabarté me parapagim. Garancia do 18 mbete! ng fuqi deri
sa t& behet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé duhet t8 reduktohet ni menyr€ progresive nga shumae Q& pagubet nga
Kontraktuest, Interesi auk do 18 pagubet pér parapagin,

26.2 Kontraktuesi do @ pérdorin parapagimin vetdm per 1& paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1 nevojshime
posagiirisht pér kryerjen ¢ punive. Kontrakiuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie dshi pérdorur né KEW ményré me
furnizim (& kopjeve 1 faturave ose dokumenteve (8 tiera pér Menaxherin e Projekiit.

206.3 Parapagim do (& pagubel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal péradryshe pér shkak © Kontrakeuesit, pas
orarit & pérgindjeve 4 pérfunduar 18 Punéve aé bazé & pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. e specilikuar né KVK. do 1¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ni pérfundim ¢ 8ré @
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés (otale te kontraits origjiinale. Kontraktuesi
mund L& zEvendésoj paralé ¢ mbajlura me garancion bankar “me kirkess”.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [Eshimil te deklaratiss sit
[fogaris¢ pérfundimtare (& releruar né Nenin 29,

Neni 28 Yértetimet e pagesis

28.1 Kontrakiuesi do i dorézojé Menaxheril (& projektit raportel mujore 1@ ¢mimeve 1§ vlersuara (@ punive 18
perfunduara me minus shumén kumulative t& vérteluar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punin ¢ kryer (8 kontraktuesit pEr 1€ vérletuar cilésing ¢ punis dhe
vérteton shumén g duhet £°1 paguhet kontraktucsit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punis st pérfunduar pérfshin:

a) N rastin e Kontralgs s¢ Paramasiés dhe Parallogarist, vlerén e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari & Eshlé pérfunduar; ose

b) N rast & kontratés paushaillg, vlera e punés s& ckzekutuar do 18 pérbéj vlcrén ¢ aktiviteleve @
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja péxrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mié voné se 90 di¢ pas éshimit 1 certifikatiss périundimtare t& pranimit, do 18 dorgzojé (ck
Menaxheri | Projektit njg dralt (¢ deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbishielise qé tregojng
né detaje vierdn ¢ punés s8 béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me @ giitha shumat ¢ méiejshme (& ¢ilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ng ményré g€ Menaxheri i Projektit 18 pérgatis
deklaratén ¢ Hogarisé pérlundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-ceklaratés se Hogaris¢ pérfundimtare dhe (@ gjithe informacionit (&
kérkuar a¢ minyré & arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit o @ pérgatisé deklaratén e
Hogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a)  Shumen ¢ cila sipas opinionil te lij duhet 1 paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas cvidentimil te shumave te paguara paraprakishi nga Autoriteli Kontraktues dhe i @ gjitha shumave
& cilat i takojnd Autoritetit Kontraklues sipas konleatds. bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autorited Kontrakiues. si¢ mund te jete rasii.

29.3 Menaxheri i Projekiit do (& léshoje te autorileti kontrakiues ose le pérlagésuesi i (ij i autorizoar, dhe 1o
Kontrakluesi, deklaratén e liogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimiare pér & cilén duhet paguar
Kontrakluesi n& bazé (& kontratés, Autoriteti kontraktues ose prlag€suest i Uij i autorizuar dhe Koniraktuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén c Hogarisé pérlundimtare. si njé njohje ¢ vlerés sé plotit dhe pérfundimiar 18
punts s realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (@ dorézoj€ njé kopje 1& nénshkruar 16 Menaxherin ¢
Projeklit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(1) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 18 vend ndértimit data e posedimit ¢ specilikuar né
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng logari pér k8LE, ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) apo udhiizimet e dubura piér kryerjen e punéve t& kontraktuara né alatin e
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé i zbulojé ose kryejé testet ng punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{l) Kontrakiuesil tjerd, autoritetet publike. shirbimet komunale ose Autoriteti Kontraklucs shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(I} Menaxheri i Projektit pa arsye (& Jjustifikuar vonohet ng léshimin ¢ virtelimit piér pérmbushje (@&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve 1@ punéve (& kontrakiuara (& cifat pengesa nuk
Jjané pér shkak 18 joprofesionalizmit & Kontraklucsit.

30.2 Nitse njé ngjarje e 1il1é ndodh, aisheré Cmimi | Kontralés do (& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.t Verifikimi { punive nga Autoriteti Kontraktues me g&llim s pranimit 1& pérkohshEm osc final do &
bhet né prani 1& Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do t@ Jelé pengesé pir verifikimin me kusht g8
Kontraktuesi le jele informuar prej té pakién 30 ditéve para dalés sé verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,0 Punét nuk do & pranoben deri sa te jene kryer vertlikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime @
Kontrakivesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoriletin Kontrakiues pér datén ng (& cilén verilikimi dhe testet
& tilla mund & fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushiet ¢ kontratds, duhel, nése kérkohet, shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose (e riparchen. sipas kirkesés sé Autaritetit Kontraklues. pérndryshe kjo do 8 bithet pas njofiini
t& dubur & shpenzime & Kontrakluesit, me uwrdhér & Autoritelit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimel do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kut (& kené kaluar n méayré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé cerlifikalé e pranimit & pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mond 1& aplikojit, duke njoftuar Aultoritetin Kontraklues, pér njé certifikalé (& pranimil &
pérkohshém jo m@ herét se 15 dité para se punil. sipas mendimit te Kontraktuesil. te jene (& gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit aplikacionit 18 Kontraktuesit ose:

a) Ut Kshojé kontrakluesit cerlifikatén ¢ pranimit 1@ pérkohshé&m me njé kopje piéir Autaritetin kontraktues
duke théng, aése kio 8shié ¢ pérshtatshme. rezervat e lij. dhe pérveg Ljcrash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit & 1j jané pé&rlunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (¢
pérkohshém; ose

D) & refuzoft aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikvar veprimin @ eilin, sipas

' mendimit (€ (j | kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (@ [&shojtt certifikalén ¢ pranimil & pérkobshém ose 1@ refuzojé
furaizimel brenda njié periudhe prej 30 ditgsh, ai do & konsiderohet s ka léshuar certifikatén ni ditén e fundit 18
asaj periudhe,-

334 Phs pranimit 18 pérkohshém & punive, Kontraktuesi i ¢monton dbe | heq strukturat ¢ perkohshme dhe
malerialet g nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Aj giithashlu do & hege
ndunjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 bife ndenji ndryshim (& gjendjes s& vendit 1@ pranimit sig kérkohen ni
kontrulg,




MNent 34 Pérgjegjdsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jelé pérgjegiés pér ménjanimin e defokteve, ose démeve. né ndonjé pjesé (e punéve 16
cilat mund & shiagen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:
T b

ay pérdorimin i impiantit ose materiafeve & démiuara ose mijeshedria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / osc

b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjnté periudhis se defekieve,
34.2" Konfrakiuesi me shpenzime (E veta do ta permirtsoit defekiin ose démin sa mé shpejt 1@ Jjelé ¢ mundur.
Petiudha mbi pérgjegjesing e delekieve pér ¢ gjitha zévendisimet ose rinovimet do te [(loj nga data kur
zCvendésimi ose rinovimi éshié biré pér kénagising ¢ mbikiéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém. periudha e defekieve do i vazhdohet velém per alé pjesé & punimeve e cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjg dém gjalé periudhis si pérmendur, autorileti kontrakiues ose
menaxleri i projektit do La njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin (& korvigioj njé defekt ose nji
ditm brenda afatit kohor (@& pércakiuar né njoltim, autoriteti kontrakiues mund 18

4) W krycjé veté pune, ose t& punésoji diké tjetér pér kryerien ¢ punimeve, né rrezik dhe koste Lo
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkakwar nga awtoriteli kontraktves do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité & mbahen ndaj Kontrakluesil ose nga (& dy; osc

o) ndérprest kontratén,

344 NL raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund 1€ arrihet menjéhers ose, pasi &shts arvitur, nuk 8shig ni
giendje gt 8 marrd masal e nevojshme, autoriteli kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
n€ kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projekiit duhet 1§ informojé sa mé shpejt qi
Jeté ¢ mundur Kontrakluesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pirgjegiésisé se defekieve do (& parashihel ng KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohizgjatja
¢ perindhés s& pérgjegjisisé s defekteve nuk &shié e specilikuar, ajo do (& jet& 365 did. Periudha ¢
Pérgjegiésist se defekteve do 1@ fillojé né datén ¢ pranimit (& pérkohshiém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s8 garancisé ose, né rastet kur ka ma lepr se njé periudhé, pas skadimit @
periudhts st fundil, dhe atéherd kur 18 jen zgjidhur (& gjitha defektet apo démet. autoriteli kontraktues do t'i
Itshojé Kontrakiuesit njé certilikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plow@suar abligimet e 1ij sipas kontratés dhe ng ményré & 1illé g autorilet
kontraklues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do 1 leshohet nga autoriteti koniraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjihers pasi riparimet eventuale g jané ktrkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfandoar né ményré & (g g& 18 jetd § kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa 18 jeté nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit aga Meoaxheri i Projekiet dhe (e jete dordzuar ek autoriteli kontraktucs, e njé¢ kopje tck
Kontrakluesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikats perfundimiare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do (&
mbelen € detyruar pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontralés para léshimit 1€ certilikatss
pérfundimiare 1€ pranimit dhe (@ cilat kand mbetur & parcalizuara nd kohén kur léshohet cerifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do & percakiohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés, ‘

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontratiis

30,1 Pala ka shkeld kontratén nése nuk aerin (@ shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njié shkelje e konlratés, pala e démear do (8 kels @ dreile pér kéto kompensime:

a) démet: dhefose
by ndérprerien e kontratés.

306.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund (@ jepen démshpérblime. Ato mund  jenit:




a)  déme 1€ prgjithshme; ose
by déme ¢ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezultofng nga zhatimi i masave té parapara né kété nen do
€ zbatohen duke u zbritur nga shumat g& dubet i paguhen Kontraktuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén né gofté se pala tjelér shkakton njis
shkelje themelore 18 Kontratgs.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 18 perlshijné. por nuk do (& kulizohet né:

a.  Kontraktvesi ndérprené punén pér 15 dilé rresht pa gené ¢ pirfshirs kjo ndérprerje né programin e
punts si dhe pa autorizim t& menaxheril & projeklit:

b, Menaxheri i projektit urdhédron Kontrakluesin pa arsye justifikuar ¢ ndérpresé apo pezullojé
akliviletin e punéve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& konlraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim jeldr nga rindérlimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditiish

nga data c centilikatés sé Menaxherit & Projektit:

Menaxheri t Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve gshi shkelje e kontratéts dhe Kontraktuesi

nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana e Menaxherit (& Projcktit:

. Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale ¢
démeve 18 likuiduara mund & paguhet.

e

37.3 Kur pala Getér kontrakuese bén shkelje 16 kontratés pér raste 18 ticra nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri @ Projektit do 2 vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazi pér shképutje 1& kontralés.

37.4 Neése ptr shkak 1€ fajit © palés s& weté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
ptrmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontratds, Menaxheri 1 Projek(it me pelgimin ¢ Kontrakluesi do (& piérfundoj
vizhdimgsin€ ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare g¢ Sshig e muadur. Menaxheri | Projeklit do & béjs
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjestrishi, do & kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe 1a léng
até né nj¢ gjendje (€ miré. Menaxheri | Projektit dubet 18 paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri ni
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

F1.5 Ni qofie se kontrata shképutel, Kontraktuesi do 8 ndérpres punén menjéherg, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punrimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perindhés sé njollimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdorel kétu mendohet né ¢rreguflimet industriale, erregullimet civile, luftéral,
cksplodimet, #rmedi, zjarret. vérshimet. cpidemité cfj ¢ shkakluar jo me fajin apo neglizkimin ¢ paléve
kontraktucse, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g8 pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésil kryerjen ¢ abligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontrald, punémarrési sa mé shpejté gt
gshié ¢ mundur dulet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shirim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité e kontrakeuesil do & pezullohen deri sa (& arrihel niveli | mundcsise
objekiive s& pérmbushjes sé tyre.

il Gjaté pezullimit dhe né lidhje me pungt e pezuliuara, 1 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjcve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakiuesi.

it Brenda pesémbitdhjetd 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércaklon Foreén Madhore,

Menaxheri t Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet (' vlerésoje 18 giitha
punét ¢ p&riunduara né ményré g€ Autoriteti Kontraktues ta paguaji kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve & kontratés mund té zgjatet
edhe pir njé periudhié pér aq sa ka zgjatar periudha ¢ pezullimit.
v, N qofté se kontrakluesi pér njé kohi (& gjaté 8shié biré i pa afté, pér shkak (@ Forcis Madhore.

pér U'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda
shtaté 7 dité mund 1a njof1ojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritel pér shkak 1€ shkeljes materiale (& kontralés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projckiucs do & pérpilojé shkrestn mbi vlerésimin ¢ punts s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke 3
Hogaritur ato me minus pagesal né avans g€ jané marré para datés s¢ léshimit 1@ shkresés nis fjalé dhe minus
pergindjen ¢ vlerSsuar (& punéve 1€ pakryera, si¢ €shté cckor né KVK. Démet sheesé & lkuaidimit nuk do 1@
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1§ Auteritetit Kontraktues tefkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontrakiuesit, difercnea do € jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Konlraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritel pér shkak € interesit 18 Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé &
konwatés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikalé pér vlerén ¢ punds sé
bérd, malerialet ¢ porosilura, koslon ¢ arsyeshme ¢ hegjes s& Pajisjeve. riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontrakluesit 1 punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat ng avans 1€ marra deri né datén e certilikatls,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkehshme, dhe Punét do
& konsiderchen 1€ jené pron€ e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1¢ gabimit (&
Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N qofi# se pamundésohel pérmbushja ¢ kontratids nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetsr jashtis
kontrollit 18 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do t8 vérteto] k(8. Kontrakiuesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt qé &shté ¢ mundur pas pranimit & kétij
virtetimi dhe do (€ paguhet pér punét e kryera para pranimit 8 (ij dhe pér punét e kryera mé pas pér 18 cilat
éshié arritar marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bejné & gjitha pérpjekjel pér & zgjidhur né ményré migisore (& gjitha mosmarréveshjel gé
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta lajmérojné njéra tewén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qi ata konsiderojné se éshid e mundshme,
Nitse cilado Palé ¢ sheh t& dobishme. palét do & takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (81 pérgjigjet kérkeses pir zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale gt jepel pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1§ jetd 30 dité nga (illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshion ose niése Pala déshton 8 pérgjigiet me koh€ ndaj kérkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do @
Jjeng 1€ lira 1€ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés st zgjidhjes 58 mosmarréveshjes duke e lapméruar
Ljetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migisore & mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (& pérpigen
(& pajlohen ptrmes institucionit (& specifikuar né KVK. Neése nuk mund (£ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fittimit 1& proceduris sé pajlimit, secila palé do (8 kel@ (& drejlé 8 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (& procedurés
st zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidlyja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nise nuk mund 1€ arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi ¢ proceduris migésore pir zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, sectla palé mund & kérkojis;

a) ose vendim nga giyqi:
b)  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit 1e kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén ¢ zgiidhjes se mosmarriveshjes. gjykata
apo arbitrimi.




PJESA (Il E KONTRATES kushiet ¢ vecanta

KVK né vijim do (€& plo@sojni dhefose ndryshojng KPK. Sa herd
mbizotérajné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme 8 Amandamentimet/Modilikimi i Nenit pérkatés ng KPK

Kontralés
Pérshkrimi i nenit Nent. Nr.

e " 2.1 Ligjet e Kosovés g8 jané né fugi do & zbatohen pir 13 ejitha
Ligjii i zbatueshém & av J 4 ‘ ! &)1

¢éshijet gé wuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.

e gjuha Lo K bt Do o i
dhe gjuha Juridiksioni do 1€ jet@ gjykata pérkalése né Prishting,

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
R - 10.1 NA
Siguria ¢ ckzekutimit
Pérgicsiisia dhe 1.2 Shuma minimale ¢ sigurimil do (& jeté:
gil'l,’Jf.'Hiw‘ i (&) Pér humbje osc démtim & Punéve, Impianteve dhe
‘K'%u: ']'nlll esit Materialeve [shéno shumatf,
ontrakiuesi {b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumen]:
(¢)  humbje osc démtim [ pronés (pérveg Punéve,
tmpianteve, Materialeve dhe Pajisicve) né lidhje me
Kontratén fshéno shimai],
(d}  démtim personal ase vdekje:
(i) (& punétoréve & Kontraktuesit: fshéno shwnar)
(i) 1& personave 1& erd: [shéno shumat]
Programi 12.1 A . "
= Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.
12.2 . N . N -
Periudha pér Programin e azhumuar éshié 2 dité nga data
& pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit}
17.2

Pérfundimi i punéve bghet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés - deri me 20.12.2023

Diémet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara 8shig 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% té& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t€ mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspeklimi dhe | 2204

Inspektimi 1 cilésisé dhe sasisg s& punéve do 18 béhet
né momentin e dordzimit & jand I8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& pundve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ 1€ Autoritetit Kontraktues.

testimi

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t&8 Pranimit 1& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

Pagesa

Sipas Raportit & prezantuar — dorgzuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1€ aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do t& kryhet né afaie sa mé {8 shkurié
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do t€& realizohet pas perfundimit te punimeve te
perciellura me raport nga ana e menaxherit te
kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit ¢shié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parast 27l Shuma e parave 1 mbajlura Eshié: E vierés sé kontratés,
Shkaget . per | 30.1 Data e posedimit té vend punimit do 1@ jet@ [shéno nuwmrin] gilg
kompensim bt e e
pas nénshkrimit (& konlratés.
gfi%';{ﬂcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshig : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e l8shuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme 1€ kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohsham.
Pagesa pas shképutjes 0 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve q& nuk
sit kontratis jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtess t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar t& punéve 18 pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmartéveshjeve Drejtésisé
Zoiidhia o 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin
l;i'gm;lll_rcmh.cw giaté ekzekutimit s& késa] kontrate dhe se nuk &shté e
o . ;' e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
me procedurd

giyqésare

dorézohet né Gjykai&n Themelore nd& Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t&8 Kosovés né kuadér i8 Odés
Ekonomike 18 Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para nénshiaimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér menyrén e




zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Dragad / Dragas Municipality

’

. - Kryétarii Komunés

. 4 K

" Nelz& %, " 7:"?.5660 /" ”

DLE2.12.2023
Prragash

Kryctari | Komunes.né bazé @ nenit 1318 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veligeverisje Lokale (Gazeta zyriare ©
Republikis s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit NrOHL-042 per Prokurim Pubiik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezaesit Operativ per Prokurim Publik/Nr. AOT. nxjerre:

VENDIM

Cakiohet menaxheri i kentrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 1409L0T3 - Hapja e rruges dhe
kubezimi i rrugés né rrugen Prekoreka né fshatin Krushevé — iC.K. Dragash (FAZA — 2} me numér
identifikues: 621-23-12475-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-140-521.

Xhylbebar Taipi -caktohict menagjer 1 kontrales,
Bean Haxhiasani-Mhikgyres 1 drejeperdrejt T menagjerit le kontraies

Menaxheri 1 kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan e menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, [ cili duhet te nenshkrubet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit {e zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta peecjeile tek
departamenti 1 prokurimit.

1. Menagjeri 1 kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve e kerkuara-
koniraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryctari I Komunes:

L

- +
Bux)fcl Xhelading
T, \
Ao

Vendimi v dérgohet:menagjeril te projektit,
Mikqyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit ¢ Decitorise perkatese,

Arkivit e Komunes(keyetari(),




